

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp gỡ, đối thoại, đồng hành cùng thanh niên công nhân năm 2017

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2017; nhằm tạo điều kiện để thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước tiếp xúc, trao đổi, bày tỏ tâm tư, nguyện vọng với các cấp lãnh đạo; thu hút, tập hợp, đoàn kết thanh niên công nhân và xây dựng tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại, đồng hành cùng thanh niên công nhân năm 2017, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chương trình là dịp để thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, trao đổi những vấn đề quan tâm về đời sống và lao động.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành cùng thanh niên công nhân nhằm góp phần nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Cung cấp thông tin, giải đáp những thắc mắc, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tổ chức Đoàn - Hội với thanh niên công nhân.

- Qua hoạt động nhằm thu hút, tập hợp, đoàn kết thanh niên công nhân và xây dựng tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm với mục tiêu là chăm lo, hỗ trợ, đồng hành với thanh niên công nhân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THÚC

1. Nội dung gặp gỡ, đối thoại với thanh niên công nhân

Chương trình gặp gỡ, đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng; những đề xuất, kiến nghị, hiến kế của thanh niên công nhân, tập trung vào những nội dung cơ bản sau:

- Những cơ chế, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tổ chức Đoàn - Hội hỗ trợ cho thanh niên công nhân.

- Tạo môi trường giáo dục, rèn luyện, môi trường công tác để thanh niên công nhân xung kích, sáng tạo trong lao động, sản xuất, xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội.

- Hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, nâng cao thể chất, đời sống vật chất và văn hóa tinh thần cho thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Chế độ chính sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nhà ở, y tế, giáo dục và những vấn đề mà thanh niên công nhân quan tâm.

2. Nội dung chăm lo, đồng hành, hỗ trợ thanh niên công nhân

- Thăm, tặng quà thanh niên công nhân, con công nhân có hoàn cảnh khó khăn các dịp lễ Tết; tặng quà, sách, vở, đồ dùng học tập, quần áo cho con thanh niên công nhân.

- Tổ chức chương trình bán hàng giá gốc cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức tư vấn sức khỏe, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức tư vấn về pháp luật, về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao tay nghề, kỹ năng nghề nghiệp và tác phong làm việc cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh niên công nhân.

- Tặng vé xe, vé tàu hoặc giảm giá vé xe, vé tàu cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tháng 3/2017: Tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh (*Có chương trình chi tiết kèm theo*).

2. Tháng 5/2017: Tổ chức tại tỉnh Hải Dương.

3. Tháng 9/2017: Tổ chức tại tỉnh Đồng Nai.

4. Tháng 12/2017: Tổ chức tại tỉnh Bắc Ninh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Giao Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực; phối hợp với các tỉnh, thành đoàn và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triển khai thực hiện.

- Giao Ban Tổ chức Trung ương Đoàn khảo sát, đánh giá, từ đó có những giải pháp để thu hút, tập hợp, đoàn kết thanh niên và xây dựng tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Các đơn vị báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn: xây dựng các tuyên bài, đưa tin tuyên truyền về chương trình.

2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Căn cứ kế hoạch của Trung ương Đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành cùng thanh niên công nhân, qua đó thu hút, tập hợp, đoàn kết thanh niên công nhân và xây dựng tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gấp gõ, đối thoại, đồng hành cùng thanh niên công nhân năm 2017. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban CNDT, Ban Tổ chức TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN



Nguyễn Anh Tuấn